
 
幌延フォーラム２０１７ 挨拶 

 

平成２９年１１月１０日  

幌延深地層研究センター所長 山口義文 
 

○本日はお忙しい中、幌延フォーラム２０１７に足をお運びいただき、

ありがとうございます。 

 

○当センターについて地域の皆さまにご紹介をする機会を、年に３回設

けています。今年も５月に本年度の研究計画についての説明会、８月

には昨年度の研究成果についての報告会を開催しました。本日の幌延

フォーラムは、より一層広く地域の皆さまに親しんでいただきたいと

いう思いで、プログラムを構成し毎年この時期に開催しているもので

す。 

 

○本日は、まず特別講演として、幌延町や近隣の方々が日頃からお世話

になっております幌延町立診療所の田川豊秋（たがわ とよあき）所

長をお招きして、「災害発生時の健康管理」についてご講演をお願い

しています。その後、休憩をはさんで、研究講演として、当センター

と共同研究を実施しております電力中央研究所の幡谷竜太（はたや 

りゅうた）氏より「長期的な大地の動きを探る」と題した講演をお願

いしています。 

 

○最後には、両講師の方々の講演内容や当センターの業務へのご意見、

ご質問もお受けしますので、本日はよろしくお願い申し上げます。 

 

○今後とも、三者協定の順守を大前提として、安全対策に万全を期し、情

報公開の徹底を図りながら、研究開発に邁進して参りますので、幌延深

地層研究センターに対して、ご支援、ご協力を賜りますよう、お願いし

開会の挨拶とさせていただきます。 

 

以上 

 

 


